[jafsa-station:0080]【SBP ニュース】

QS 社(クアクアレリ・シモンズ)様：最新 QS 世界大学ランキング発表についてのご案内

JAFSA 会員の皆様へ

お世話になっております。JAFSA 事務局 SBP ニュース配信担当でございます。

JAFSA シルバー賛助会員の「QS 社（クアクアレリ・シモンズ）」様より

「最新 QS 世界大学ランキング発表」についてのご案内をいただきました。

下記詳細をご確認いただき、周知のご協力の程お願い申し上げます。

本件に関するお問い合わせは、QS 社（クアクアレリ・シモンズ）様までお願いいたします。

――――――――――――――以下は案内文です――――――――――――――

JAFSA メンバーの皆様

イギリスの高等教育評価機関 QS Quacquarelli Symonds（クアクアレリ・シモンズ）から、最新

QS 世界大学ランキング発表についてのお知らせです。

【2025 年版 QS 世界大学ランキング #QSWUR】

最新! 2025 年版 QS 世界大学ランキングが 2024 年 6 月 5 日水曜日（日本時間午前 5 時）に発表

されました。このランキングは、国際的な観点から最も参照される大学ランキングの一つであ

り、Employment Outcomes (雇用可能性)、Sustainability (持続可能性)などを評価する独自の指

標を採用しています。

【ランキング結果】

今年の世界大学ランキングは、106 の高等教育システムからの 1,500 校を対象としており、最も

多くの大学がランクインした国はアメリカ (197 校)で、次にイギリスが 90 校、中国が 71 校と

続きます。日本の大学は 49 校ランクインしました。その中で 8 校が順位を上げ、31 校が下が

り、10 校は昨年と同様のランク、またはランク帯に留まっています。

・ マサチューセッツ工科大学（MIT）は 13 年連続でランキング首位を守り続けています。

・ インペリアル・カレッジ・ロンドンは 2014 年に続き、再び 2 位を獲得しました。

・ オックスフォード大学は 3 位、ハーバード大学は 4 位で、ケンブリッジ大学も上位 5 位以内

に入りました。

・ 日本：東京大学を含む多数の日本の一流大学がランキングで順位を下げました。東京大学は

アジアで最も尊敬される大学の一つでありながら、サステナビリティ (持続可能性) の分野

でトップであるにもかかわらず、世界のトップ 30 から脱落しました。

[jafsa-station:0080]【SBP ニュース】

QS 社(クアクアレリ・シモンズ)様：最新 QS 世界大学ランキング発表についてのご案内

▶最新の全世界大学ランキング結果は、下記 URL をご覧ください：

https://www.topuniversities.com/world-university-rankings

※ランキングページ内のフィルターツールを使用すると、地域別・国別大学ランキングを確認す

ることも可能です。

【日本の大学について (指標別)】

・ 日本の高等教育は、学術関係者と雇用主の両方から国際的に高い評価を受けています。

Employer Reputation (雇用主評価)において、日本の 8 大学が世界トップ 100 にランクイン

し、その中の 5 大学はトップ 50 に位置しており、これはアメリカやイギリスに次ぐ実績で

す。

・ Academic Reputation (学術的評価)では、5 大学が世界トップ 100 に名を連ね、2 大学がト

ップ 50 に入るなど、中国やドイツと肩を並べています。

・ 日本の大学は、QS ランキングの 4 つの指標においてアジアでのリーダーシップを示してお

り、東京大学はアジアで最も高い評価を受けた持続可能な大学として選ばれましたが、

Sustainability (持続可能性)で世界トップ 100 に入ったのは日本の大学では東京大学のみで

す。

・ Faculty Student Ratio (教員学生比)で世界トップ 100 に入る大学が 5 校あり、この指標で東

京医科歯科大学はアジアで最も高い評価を得ています。

・ 東京大学は QS の 9 つの指標のうち 6 つで国内トップに立ち、就職力指標で世界 10 位にラ

ンクインし、卒業生の高い就職力が示されています。一方、Citations per Faculty (論文被引

用数)では 215 位にとどまり、国際共同研究の指標でも世界トップ 200 に入ることができま

せんでした。

・ 留学生および外国人教員の比率で立命館アジア太平洋大学がトップに輝いたものの、国際化

には依然として課題が残っており、他の日本の大学はこの 2 つの指標で世界トップ 200 に入

ることができませんでした。

▶詳細な評価方法論情報は、こちらをご覧ください：

https://www.topuniversities.com/qs-world-university-rankings/methodology

-以上-

ランキングに関するより詳細な情報をご希望の場合は、下記までお問い合わせください。

Simona Bizzozero シモーナ・ビゾゼロ

QS クアクアレッリ・シモンズ 広報部長

simona@qs.com

https://www.topuniversities.com/world-university-rankings
https://www.topuniversities.com/qs-world-university-rankings/methodology
mailto:simona@qs.com

[jafsa-station:0080]【SBP ニュース】

QS 社(クアクアレリ・シモンズ)様：最新 QS 世界大学ランキング発表についてのご案内

―――――――――――――――――以上―――――――――――――――――

このメールは配信専用です。

返信されないようお願いいたします。

【配信元】特定非営利活動法人 JAFSA（国際教育交流協議会）

info@jafsa.org (事務局代表アドレス）

info@jafsa.org